§ 1. Antenuptiali vero donatione, ad secundum veniens consortium, neque secundum quantum heres existit filii, fruatur: sed hoc filiorum sit solum locrum, eis a lege datum, et non videatur esse pars hereditatis filii: sed adhuc antenuptialis donationis non abiciens naturam. Quæ compedit tenere etiam circa eas, quæ nunc jam sunt viduatae mulieres et propriis successerunt filiis: et quæ nondum ad secundas veniunt nuptias, licet postea veniant. Quod igitur hic habetur, sic omni tempore sciatur.

CAP. IV. De administratione donationis propter nuptias si mulier ad secundas nuptias transierit.

Aliud<sup>14</sup> vero quiddam occasione secundo nubentium mulierum et antenuptialis donationis, adjicere prioribus, bene se habere credimus. Præcis namque constitutionibus præbentibus electionem mulieri, quæ ad secunda vota descendit, si vellet accipere ante nuptias donationem, secundum quod ei permittunt pacta et exponere filiis cautionem<sup>15</sup>.

9. N. 27, c. 46. — 10. d. c. 46. — 11. L. 5, § 1, C. de secund. nupt. — 12. L. 5, C. ad SC. Tertull. — 13. Adde l. ult. C. de bon. matern. N. 22, c. 34. — 14. Auth. Sed si aurum, C. de secund. nupt. — 15. Vers. si autem, in 7. hic. — 16. N. 22, c. 48. — 17. L. 5, C. de secund.

Quia moriens hæc restitueret: sive cum non valet dare cautionem, aut nollet forte, manerent quidem res apud filios antenuptialis donationis, solverent autem ei etiam tertiam partem centesimæ usuræ: nos ex questionum emergentium varietate moti, quoniam invenimus minores in hoc periculum patientes, antenuptiali donatione in pecuniis existente: et alios aurum quidem non habentes, coactos autem omnia paternam vendere, quatenus exsolveretur antenuptialis donationis debitum, ad eos utique secundum legem antenuptiali donatione veniente: propterea judicavimus oportere hunc dari ordinem causæ; ut<sup>16</sup> si quis contulerit res secundum antenuptialem donationem, si quidem omnes immobiles sint, maneat<sup>17</sup> harum usus apud matrem: et ipsa eum colligat, et non respuat: neque exigat filius pro harum aestimatione usuras: sed et diligentiam earum habeat, sicut lex jubet, usu quidem existentibus dominis, et custodiat eas secundum leges antiquas filiis superstitibus<sup>18</sup>: aut si omnes moriantur, secundum nostram legem, in casum quidem non existentium filiorum matri: reliquum vero filiorum hæreditibus conservandum. Si autem omnis forte consistat in pecuniis, aut aliis mobilibus rebus antenuptialis donatio: tertiam usurarum partem percipientem matrem cum<sup>19</sup> cautione jam definita: non exigere a filiis aurum: nisi forte idonea sit viri substantia, et habeat aurum et argentum et vestem, et quicquid conscriptum fuerit matri; tunc enim electionem matri dabimus, sive voluerit res percipere, et præbere cautionem: sive justam quam diximus usuram accipere, et secundum priores leges, et secundum nostram. Si vero permixtæ sint res, et donatio ante nuptias aliquid quidem in pecuniis, aliud vero in immobilibus habeat rebus: immobilia quidem modis omnibus manere apud matrem, ut alimentum habeat inde: porro de mobilibus hæc valere quæ sancimus prius, si essent in rebus mobilibus omnia antenuptialis donationis consistentia.

CAP. V. De dote scripta et non numerata vel præstita.

Illud<sup>20</sup> quoque dudum acerbe quidem sancitum, raro autem in judicio examinatum, existimamus oportere clara lege complecti, et tradere usui, et deducere ad judicia, pro communi positum adjutorio. Si enim conjungantur aliqui alterutris cum dotis et antenuptialis donationis documentis: deinde vir quidem antenuptialem præbeat donationem, mulier autem scribat dotem, aut ipsa præbeant eam, aut dante patre, aut quolibet extraneo: postea appareat matrimonii tempore dos non data marito, sed sustineat onera matrimonii, et matrimonium morte viri solvatur: non est justum omnino mulierem dotem non dantem marito, antenuptialem accipere donationem. Sin autem etiam non totam dedit dotem: et ipsa pro tanto exigat donationem, et in quantum dederit dotem: æqualitatis enim et justitiæ sumus amator, s, quam in omnibus aliis et in consortiis volumus obtinere. Quapropter quæ mulier nil omnino dat, nil omnino percipiat, quæ vero minus quam professa est dedit, tantum recipiat solum quantum obtulit, sitque etiam hoc optimam in presenti lege incrementum, plurima decernente, quæ semper in dubitatione sunt, vix autem modo ad legislationem deductam. Hanc autem valere volumus legem et in casu dante ei principium, et in pendentiibus<sup>21</sup> litibus et in omnibus de cætero provenientibus.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerunt nobis, tua sublimitas operi effectuique contradere festinet, et manifesta universis per programmata propria faciat, quatenus in omnibus civitatibus, quas nostra ditio continet, hæc valeant, et certæ omnibus fiant, secundum quod a nobis dispositum est.

### TIT. III.

UT DETERMINATUS SIT NUMERUS CLERICORUM SANCTISSIMÆ MAJORIS ECCLESIE, ET CÆTERARUM ECCLESIA-  
RUM CONSTANTINOPOLITANARUM.

NOVELLA CONSTIT. III.

Imper. Justin. Aug. Epiphanius sanctiss. et beatiss. archiepiscopo regis civitatis, et universali patriarchæ.

PRÆFATIO.

Dudum quidem communi et generali lege ad tuam beatitudinem et ad reliquos sanctissimos patriarchas scripta, de ordinatione venerabilium episcoporum, et reverendiss. clericorum, necnon mulierum diaconissa-

nupt. — 18. C. 1, supr. hic. — 19. Vers. præcis. supr. hic: L. 6, § 1, C. de secund. nupt. — 20. Auth. Sed que nihil, C. de pactis convent. — 21. l. 7, C. de legib.

rum, et ut non amplius sint ab antiqua mensura qui ordinantur, disposuimus: quod nobis videbatur bene se et competenter habere, et regularum sacram digne: præsentem vero legem specialem ad tuam beatitudinem scribentibus, de numero reverendiss. clericorum, qui in hac urbe sunt, disponentes. Quia enim pene nihil immensum bonum est, competens est neque ordinationes quæ super reverendiss. clericis fiunt, aut super reverendiss. diaconissis, fieri tantas, ut illorum expensis sanctissima ecclesia incidat in causam mutuum maximorum, et paulatim ad novissimam inopiam deponatur. Novimus enim propter hujusmodi occasionem, hujus regie civitatis sanctissimam majorem ecclesiam, nostri imperii matrem, debitis inquietari majoribus, et non aliter valentem facere singulas erogationes reverendiss. clericis, antequam aurum non parvum sumat mutuum, faciens tam hypothecas quam pignorum dationes in optimis suis prædiis rusticis et suburbanis. Propter hoc igitur perspexit nosmetipsos deponere ad hujusmodi causæ inquisitionem, et agnoscere quemadmodum prius se habuerit, quidque longitudo temporis adveniret. Investigantes igitur illud undique invenimus quoniam singuli horum qui sanctiss. ecclesiam edificaverunt in hac felicissima civitate, non pro edificio solummodo cogitaverunt, sed etiam ut expensis sufficientes darent a se factis venerabilibus domibus: et determinarent quantos quidem competens esset presbyteros per unanimitate que ecclesiam, quantosque diaconos masculos atque feminas, et quantos subdiaconos, et rursus cantores atque lectores et ostiarios constitui: et super hæc etiam oratorii expensas definirunt: et redditus proprios dederunt sufficientes iis quæ a se constituta sunt: si quis autem adjuerit multitudinem, nequaquam amplius penitus extendi valentes. Et quidem permanserunt usque ad multum tempus talia conservata: et donec hoc fuit, duraverunt sanctiss. ecclesiarum domibus quæ sufficerent. Cum vero Deo amabiles episcopi ad aliquorum preces semper respicientes protracti sunt ad ordinationum multitudinem, aucta quidem est expensarum quantitas ad immensitatem multam: creditores autem undique et usuræ, et novissime neque creditores inveniuntur propter incredulitatem jam causæ: sed alienationes cum necessitate, et contra leges, et causæ indecentes, et neque propria dignitate temperate, ut ex hac mimietate, neque prædia neque suburbana sufficerent hypothecis et pignoriibus, neque creditores propter hoc invenirentur, sed ad inopiam descenderent novissimam, et nec ipsis ministris emolumentum dare sufficerent: sed ad viam omnium infelicissimam causa descenderet, quatenus rerum omnium creditoribus cederet: quod etiam dicere piget nos: et quemadmodum non fiat, providemus. Nam si non aliquis ferret libenter eum qui ultra substantiam suam expendit, quomodo non et de his nobis est cogitandum? Non enim oportet ad mensuram expensarum querere etiam possessiones, (hoc enim simul ad avaritiam impietatemque perducit) sed ex iis quæ sunt, impensas metiri. Quapropter competenter etiam de his sancimus, et immensitatem excludimus, certæ medicinæ causam tradentes.

CAP. I. Ut numerus clericorum qui nunc est, maneat, et de futuro numero clericorum Constantinopolitanæ majoris ecclesie.

Sancimus igitur eos quidem qui hæcenus sunt in eadem sanctiss. majore ecclesia et reliquis omnibus venerabilibus domos, et reverendiss. clericos, et mulieres diaconissas et ostiarios manere in quo sunt schemate, (non enim quod est, minimum, sed de futuro providentes hæc sancimus) reliquo vero tempore nulla fiat ordinatio, donec ad antiquum numerum institutum ab iis qui sanctiss. ecclesias edificaverunt, reverendiss. clericorum quantitas redigatur. Sed quoniam pridem etiam reverendiss. clericorum sanctissimæ majoris ecclesie regie nostræ civitatis determinatus est numerus, et valde brevis erat: utpote una existente sanctissima ecclesia: postea vero et venerabilis domus sanctæ gloriosæque virginis et Dei genitricis Mariæ juxta sanctissimæ majoris ecclesie vicinitatem posita, edificata est a pie memoria Verina, et veneranda domus sancti martyris Theodori a Speratio gloriosæ memoriæ dedicata est. Erat autem etiam venerabilis domus sanctæ Helenæ, quæ sanctiss. majoris ecclesie copulata est: propterea redigere numerum ad antiquam figuram impossibile est. Non enim sufficient tantis ecclesiis pauci consistentes: quoniam quidem non proprios clericos, neque una quidem harum trium habeat basilicarum, sed communes sunt, et sanctissimæ majoris ecclesie, et earum: et omnes circumventes secundum quandam ordinem et circum, ministeria in eis celebrant: deinde etiam plurima multitudine, et ex antiquis hereticis ad sanctiss. majorem ecclesiam deducta, gratia quidem magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, laboribus autem, et immunitationibus nostris oporteat plures quam a principio ad præsens officii ministerium definiri. — § 1. Quapropter sancimus non<sup>1</sup> ultra sexaginta

TIT. III — 1. Adde L. 4, C. de sacros. eccles. — 2. N. 5, c. 7 — 3. Adde N. 6, c. 8.

quidem presbyteros in sanctissima majore ecclesia esse, diaconos autem masculos centum, et quadraginta feminas: subdiaconos vero nonaginta, lectores autem centum et decem, cantores viginti quinque: ita ut sit omnis numerus reverendiss. clericorum sanctissimæ majoris ecclesie in quadringentis viginti quinque: et insuper centum existentibus iis, qui vocantur ostiarii. In sanctissima siquidem majore ecclesia hujus felicissimæ nostræ civitatis, et per tres venerabiles domos unitas, et tanta clericorum sit multitudo: nullo quidem horum qui nunc sunt, excludendo: licet multo plurium sit numerus ab iis qui a nobis nunc determinati sunt: nullo autem de cætero adiciendo in unoquoque ordine in iis qui nunc sunt, donec ad hunc numerum mensura redigatur.

CAP. II. Ne liceat clericis de minore ecclesia in majorem per patrocinium transire, et de clericorum multitudine non faciendâ.

Illud quoque adiciendum est, ut quod hæcenus indecenter fiebat, nequaquam in repub. geratur, id est, multos reverendiss. clericorum, dignari quidem in iis quibus ordinati sunt, sanctiss. ecclesiis, aut hic, aut in provinciis, deservire: ad sanctiss. vero majorem ecclesiam, et venerabilem clerum ejus per patrocinium quodlibet accedere, quod de cætero omnimodo fieri prohibemus: nam si super venerabilibus monasteriis prohibemus ex alio monasterio ad aliud transmigrare: multo magis neque reverendiss. clericis hoc permittemus: licet et negotiationis habere demonstrationem hujusmodi horum desiderium judicantes. Si vero, et aliquando talem quandam migrationem tua beatitudo, aut per tempora imperium fieri perspexerit: non aliter hoc agi, antequam ad prædictam a nobis numerum causa redigatur, ut migratio in officium deficientis fiat: et non supra numerum aliquid omnino excedatur: hoc enim nulla machinatione, neque ex aliquo modo fieri sinimus. Et hæc quidem de sanctissima majore ecclesia.

§ 1. In aliis autem omnibus ecclesiis, quarum expensas sanctiss. major ecclesia facit, sancimus nunc quidem existentes manere, similiter eos etiam sub schemate, de cætero vero nullum ordinari, antequam ad statutum uniuscujusque ecclesie (ut vocant) quod antiquius ordinatum est ab edificatoribus ecclesiarum, presbyterorum, diaconorum masculorum atque feminarum, et subdiaconorum atque lectorum, nec non cantorum, et ostiariorum numerus redigatur, et nullus in medio penitus adiciatur. Nosque ipsi cavebimus tale aliquid agere, et ordinandos mittere: nullusque nostrorum judicum tale aliquid agat, nostram formidans legem: et licentia sit beatiss. archiepiscopo et patriarchæ hujus regie civitatis ordinationi contradicere, licet jussio de palatio veniat: nam qui et præcipit, et cui præcipitur, sub ecclesiastica erunt mulcta, si tale aliquid egerint. Sed neque in aliis ecclesiis, quæcumque emolumentum, et expensas non habent a sanctiss. majore ecclesia, competens est, multitudinem introumittere ordinandum in ipsis, neque transcendere de cætero constitutum a principio etiam super illis mensuram: ne forsam etiam qui in eas creantur in multitudinem incidentes immensam, et accedentes sibi met a pie agentibus redditus dividentes, et exinde usque ad mensuram eorum non sufficere videntes, in maximam angustiam incidant. Si vero ultra mensuram definitam in sanctiss. majore ecclesia sive aliis ecclesiis ordinet, qui per tempora fuerit sanctiss. majoris ecclesie sanctiss. episcopus, et venerabilis ejusdem ecclesie æconomi erogationem ex ecclesiasticis præbuerint redditibus: ipsi quoque de sua et propria facultate præbeant expensum, et qui hæc expendere eos permiserit beatiss. patriarcha. Sciant enim, quia si quid tale egerint, licentiam damus et sanctiss. patriarchis, qui post tale aliquid agentes fuerint, et posterioribus æconomis, et omnibus reliquis reverendiss. clericis talia perscrutari, et facta prohibere, et indicare imperio: ut illud cognoscens, præcipiat ex substantia hæc agentium æconomorum, aut etiam permittentis archiepiscopi hoc sarciri sanctiss. ecclesie. Quapropter ne rursus forte fiat aliquid rei confusio atque tumultus, causa ad mensuram a principio constitutam redacta, tunc ordinare liceat in tantum ut non transcendatur definita mensura, neque numerus transeat, aut fiat quædam circa hoc calliditas. Non enim illud patimur omnino fieri, ut dicatur quia licentia erit ordinare quidem, non tamen emolumenta præbere: hoc enim est rursus confusionem efficientium, et immensa adiectione secunda collegia constituentium: deinde etiam plurimas habebit ea res circumventiones, ut alias sibi met vias avaritiæ inveniant pro alimentorum expensis. Ex hoc igitur agi penitus, etiam sub mulcta, quæ vocatur ecclesiastica, prohibemus: maximam utilitatem hanc esse putantes, ut sanctissima major ecclesia neque debitis subiciatur, neque angustietur, neque perpetuo deficiat, sed semper abundet.